
                                                                                                                                56189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 26-8-2021                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 agosto 2021, n. 276
L.R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i. Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona "Maria Cristina di Savoia" con sede 
in Foggia. Nomina Commissario Straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

- Vista la Legge regionale n. 15/2004 e succ. mod. "forma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;
- Vista la proposta a firma dell'Assessore al ramo come predisposta dalla competente Struttura regionale;
- Vista la determina dirigenziale n. 876 del 18.11.2008, con la quale la Dirigente del Servizio Politiche di 
Benessere Sociale e Pari Opportunità ha accolto l'istanza di trasformazione in Azienda Pubblica dei Servizi alla
Persona dell'IPAB "Maria Cristina di Savoia" con sede in Foggia, via Giuseppe Di Vittorio, 99.

Premesso che:
- Con DGR n. 980 del 27 Maggio 2014 la Regione Puglia provvedeva alla nomina del Presidente del CDA;
- Con determinazione dirigenziale Welfare e Terzo Settore n. 121 del 15 febbraio 2015 si ricostituiva il CDA 
dell'ASP di che trattasi;
- Con successiva DGR n. 2186 del12 Dicembre 2017 si procedeva alla surroga del Presidente dell'Ente essendo 
intervenute le dimissioni del dott. Giuseppe Zichella con la nomina dell'avv. Francesco Paolo Sisto;
- Alla luce di quanto premesso l'intero CDA dell'Azienda risulta essere caduto e pertanto in regime di prorogatio;

Atteso che:
- Con nota del 2 Dicembre 2020, a firma del Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente G.R., 
competente per materia, si chiedeva all'ASP "Maria Cristina di Savoia" di produrre attestazione di mantenimento 
dei requisiti di trasformazione di cui all'art. 6 comma 6 del R. R. 1 del 2008;
- Con nota datata 03 Dicembre 2020, a firma del presidente dell'Azienda, avv. Sisto, veniva dato riscontro alla 
suddetta nota segnalando, fra l'altro, come "allo stato [ ... ] l'ASP pur avendo nel corso degli anni avviato la 
fase di risanamento non dispone del volume di bilancio per attuarlo";

Tutto ciò premesso, verificata la necessità di completare le attività di risanamento dell'ASP, pur nell'attestazione 
dei soddisfacenti ma parziali risultati conseguiti dalla attuale gestione, considerato che l'intero CDA risulta 
ormai ampiamente scaduto.

Visto l'art. 39 comma 3 L.R. 15/04 e s.m.i. il quale espressamente recita "In caso d'inosservanza delle disposizioni 
statutarie e di legge, il Dirigente del Settore servizi sociali della Regione assegna all'organo inadempiente un 
termine non inferiore a quindici giorni per adempiere, decorso infruttuosamente il quale il Presidente della 
Regione, su proposta dell'Assessore al ramo, nomina un Commissario che provvede in via sostitutiva".

DECRETA:

1. 	 Il sig. avv. Francesco Paolo Sisto, già presidente dell'Ente, di cui si è assunta la prescritta dichiarazione 
di non inconferibilità/incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013, è nominato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23        
L. R. 15/04 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'ASP "Maria Cristina di Savoia" di Foggia, per la provvisoria 
gestione dell'Ente finalizzata alla realizzazione del piano di risanamento.

2. 	 All'atto dell'insediamento il Commissario Straordinario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non 
versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i..



56190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 26-8-2021

3. 	 Il commissariamento, finalizzato alla ricostituzione del volume di bilancio avrà termine al conseguimento 
del detto obbiettivo ovvero alla produzione di una proposta di trasformazione/fusione/estinzione da parte 
del Commissario incaricato;

4. 	 Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia.

5. 	 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica.

6. 	 La Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R. è incaricata di notificare il presente 
provvedimento ai soggetti interessati.

Data a Bari, addì 23 Agosto 2021
	 EMILIANO


